
   

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO IR PASAULIO LIETUVIŲ 

BENDRUOMENĖS KOMISIJA 

 

REZOLIUCIJA 

DĖL GLOBALIOS LIETUVOS STRATEGIJOS ĮGYVENDINIMO VEIKSMŲ PLANO 

PROJEKTO 

 

2022 m. kovo 30 d. Nr. 5 

Vilnius 

 

Lietuvos Respublikos Seimo ir Pasaulio lietuvių bendruomenės komisija,  

išklausiusi komisijos pirmininko pavaduotojos Jūratės Caspersen, komisijos nario Ryčio 

Virbalio kalbas, užsienio reikalų viceministro Egidijaus Meilūno, kultūros viceministro Albino 

Vilčinsko, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos Užsienio lietuvių skyriaus vedėjos Virginijos 

Rinkevičienės, Punsko Dariaus ir Girėno licėjaus direktoriaus Jono Vydros ir Pasaulio lietuvių 

bendruomenės pirmininkės Dalios Henkes pranešimus; 

išanalizavusi ir aptarusi naujos Lietuvos diasporos politikos strateginių gairių „Globali 

Lietuva 2022–2030 m.“ (toliau – Strategija) įgyvendinimo veiksmų plano 2022 m. ir asignavimų 

poreikio 2022–2023 m. projektą;  

atsižvelgdama į tai, kad kai kurios šiuo metu svarbios temos, pavyzdžiui, pilietiškumas, 

bendruomenių dalyvavimas stiprinant nacionalinį saugumą ir gynybą, komunikacija ir informacijos 

sklaida informacinio ir (ar) kibernetinio karo akivaizdoje, yra ypač aktualios, taip pat į tai, kad šiame 

projekte nėra numatyta jokių Strategijos įgyvendinimo vertinimo kokybinių rodiklių; 

atkreipdama dėmesį į tai, kad visuomeniškumo principas įgyvendinant Strategiją yra kertinis, 

užtikrinant jos sėkmę, o Strategijos įgyvendinimo veiksmų plano projekte nėra minimos pasaulio 

lietuvius vienijančios visuomeninės, skėtinės organizacijos Pasaulio lietuvių bendruomenė (PLB) ir 

Pasaulio lietuvių jaunimo sąjunga (PLJS), taip pat nepakankamai akcentuojama Lietuvos valdžios 

institucijų bendradarbiavimo su šiomis organizacijomis ir užsienio šalių lietuvių bendruomenėmis 

svarba, 

siūlo Lietuvos Respublikos Seimui ir Lietuvos Respublikos Vyriausybei:  

1) į Strategijos įgyvendinimo veiksmų planą įtraukti bendradarbiavimo su PLB ir PLJS 

sistemines priemones; 

2) Strategijos įgyvendinimo veiksmų plane numatyti lankstesnius veiksmų ir jų įgyvendinimo 

keitimo būdus, kad valstybės institucijos ir pasaulio lietuvių organizacijos galėtų greičiau reaguoti į 

besikeičiančias gyvenimo aplinkybes ir prioritetus ir koordinuoti su tuo susijusius veiksmus; 

3) šalia kiekybinių sėkmės vertinimo kriterijų numatyti ir kokybinius vertinimo kriterijus, kad 

siekiant Strategijos tikslų pirmenybė būtų teikiama prioritetinėms ir geriausią poveikį turinčioms 

iniciatyvoms; 

4) Strategijos įgyvendinimo veiksmų plane numatyti šiai Strategijai įgyvendinti pakankamą 

finansavimą iš valstybės biudžeto ir kitų lėšų; 

5) į Strategijos įgyvendinimo veiksmų plano 4.2.4. punktą papildomai įtraukti pasirengimo 

krizinėms situacijoms, gyventojų ir bendruomenių, įskaitant užsienio lietuvius, pasirengimo 

pilietiniam pasipriešinimui ir šalies gynybai skatinimo, ir kitas susijusias priemones; 

6) į Strategijos įgyvendinimo veiksmų plano 1.3. punktą įtraukti šiuolaikinės modernios 

lietuviškos kultūros sklaidos, skatinimo ir plėtros užsienio lietuvių bendruomenėse priemones; 

7) siekiant tinkamai įgyvendinti Strategiją, Kultūros ministerijoje įsteigti atskirą skyrių darbui 

su diaspora; 



2 

 

8) Strategijos įgyvendinimo veiksmų plane numatyti galimybę naudotis Lietuvos kultūros 

pasu visas lituanistines (formaliąsias ir neformaliąsias) mokyklas užsienyje lankantiems vaikams; 

9) numatyti daugiau tikslinių Strategijos įgyvendinimo veiksmų plano įgyvendinimo 

priemonių, kurios būtų skirtos Australijos, Azijos, Lotynų Amerikos ir kitoms lietuvių 

bendruomenėms; 

10) numatyti Strategijos įgyvendinimo veiksmų plano 2.3.1. punkte išdėstytų priemonių 

didesnius kiekybinius rodiklius, įtraukti papildomą punktą, numatantį informacijos viešinimą apie 

referendumą, jo teksto formuluotę ir balsavimo būdus ne tik užsienyje, bet ir Lietuvoje, ypač 

regionuose, aktyvesnę valstybės paramą ir informacijos sklaidą pilietybės įgijimo, išsaugojimo ir 

atkūrimo klausimais; 

11) į Strategijos įgyvendinimo veiksmų planą įtraukti papildomą 2.3.3.2. punktą, kad būtų 

laiku atliktos Lietuvos Respublikos vyriausiosios rinkimų komisijos numatytos procedūros 

sėkmingam internetinio balsavimo įgyvendinimui ir 2.3.3.3. punktą, numatantį asmens tapatybės 

identifikavimo el. erdvėje sprendimus piliečiams, gyvenantiems užsienyje, šių sprendimų viešinimą 

ir diegimą; 

12) Strategijos įgyvendinimo veiksmų plane numatyti, kad įvairių sričių užsienio lietuvių 

organizacijų ar susijusių projektų konkursų rezultatai ir skiriama parama būtų žinomi iki einamųjų 

metų kovo 1 d., taip pat numatyti, kad valstybės institucijos skelbdamos konkursų laimėtojus viešintų 

ir laimėjusių projektų aprašus, o nelaimėję konkurso asmenys sulauktų argumentuotų atsakymų, 

kodėl jų projektai nebuvo atrinkti. 

 

 

 

 

 

 

Komisijos pirmininkė        Komisijos pirmininkas 

        

Dalia Asanavičiūtė         Jonas Bružas 

 


